NNEEWWSS  RREELLEEAASSEE

1/2 株式会社メガチップス

平成20年12月９日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 メ ガ チ ッ プ ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  鵜 飼 幸 弘

担 当 役 員 取 締 役  樋 口 敬 三

（ＴＥＬ ０６－６３９９－２８８４）

メガチップスとＡＣＣＥＳＳがワンセグ対応ポータブル機向けに採用を目指し

携帯端末向けデータ放送ブラウザ搭載プラットフォームを共同開発

株式会社メガチップス（代表取締役社長：鵜飼幸弘、本社：大阪市淀川区、東京証券取引所市場第

１部 ６８７５、以下メガチップス）は、株式会社ＡＣＣＥＳＳ（代表取締役社長：荒川亨、本社：

東京都千代田区、以下ＡＣＣＥＳＳ）と、超低消費電力のモバイル機器向け地上デジタル放送対応

バックエンドＬＳＩ「ＭＡ５５２５０（ＳＷＡＮ２）」に、携帯端末向けの地上デジタルテレビ放送

のワンセグに対応したＢＭＬブラウザ「NetFront® Browser DTV Profile One-seg Edition」を搭載

したプラットフォームを共同開発いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

メガチップスは、ワンセグをはじめ世界各地域のモバイル機器向け地上デジタル放送受信機に必要

な、映像・音声デコードなどのバックエンド処理機能をワンチップで実現可能にした「ＭＡ５５２５

０（ＳＷＡＮ２）」（※注１）とあわせて、システム開発が大幅に短縮可能な「地上デジタル放送向

けプラットフォーム」（※注１）を開発しておりましたが、今回、同プラットフォームにＡＣＣＥＳ

Ｓの携帯端末向けデータ放送ブラウザ「NetFront Browser DTV Profile One-seg Edition」を搭載し

たプラットフォームをＡＣＣＥＳＳと共同開発いたしました。

これまでのワンセグ対応ポータブル機（例：ポータブルＤＶＤ、ゲーム機等）では主に番組視聴が

中心となっておりましたが、今回開発いたしました携帯端末向けデータ放送ブラウザ搭載の同プラッ

トフォームを利用することにより、さらにデータ放送への対応が可能となります。これにより、放送

局から配信されるニュース・天気・交通情報などが表示可能になり、よりハイエンドなワンセグ対応

製品の市場投入が可能となりました。

メガチップスは、今後もブラジル、韓国および中国など日本以外の国・地域で実施あるいは計画中

のモバイル機器向け地上デジタル放送受信サービスにつきましても、順次対応を予定しております。

※注１ 「ＭＡ５５２５０」は当社が開発いたしました「地上デジタル放送受信対応バックエンド

ＬＳＩ」です。「地上デジタル放送受信対応バックエンドＬＳＩ」および「地上デジタル放送向けプ

ラットフォーム」については、平成20年２月12日にニュースリリースいたしました【超低消費電力地

上デジタル放送向けバックエンドＬＳＩおよびプラットフォームの開発に関するお知らせ】をご参照

ください。（http://www.megachips.co.jp/press/index2007.html）

2/2 株式会社メガチップス

【株式会社メガチップス】

株式会社メガチップス（東証一部：６８７５）は、創業以来、音声技術、画像技術および通信技

術を核とした研究開発型ファブレス企業として、優れた技術力をベースに独創的な商品を世の中に

提供することにより、人々の安心や安全、楽しい生活、豊かなコミュニケーションの実現に貢献す

ることを使命として、付加価値の高いＬＳＩ製品からシステムソリューションを国内外に提供して

おります。

当社の詳細につきましては、ホームページ（http://www.megachips.co.jp/）をご覧ください。

【株式会社ＡＣＣＥＳＳ】

株式会社ＡＣＣＥＳＳは、携帯端末および情報家電向け組込型インターネットソフトウェアの分

野で市場をリードしております。「NetFront® Browser」を始め「Garnet™  OS」「ACCESS Linux

Platform™ 」など、柔軟かつ拡張性が高いテクノロジを提供し、次世代端末の速やかな市場投入を

実現可能としております。2001年２月26日に東証マザーズに株式を公開（４８１３）、アメリカ、

アジア、ヨーロッパに全29の子会社を運営し国際展開にも注力しております。

詳細につきましては、ホームページ（http://www.jp.access-company.com/）をご覧ください。

※ACCESS、NetFront、ACCESS Linux Platform、Garnetは、日本国、米国、およびその他の国における株式会

社ACCESSの登録商標または商標です。

※その他、文中に記載されている会社名および商品名は、各社の登録商標または商標です。

【製品に関する問い合わせ】

株式会社メガチップス

特定用途事業本部 ＡＳＳＰ事業部 営業部 セールス担当 伊藤

〒５３２-０００３ 大阪市淀川区宮原４丁目１番６号アクロス新大阪

ＴＥＬ ０６－６３９９－２８８５（直通）

【報道関係、ＩＲ関係】

株式会社メガチップス

財務経理統括室 広報グループ

ＴＥＬ ０６－６３９９－２８８４（代表）

ＦＡＸ ０６－６３９９－２８８６

E-mail:ir-team@megachips.co.jp